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همه پلاستیک ها بازیافت می شوند؟ 

با بطری های خالی مبل شگفت انگیز بسازید 

علی 16ساله میگه: »بعضی از آدم ها بیشتر از این که از داشته 
هاشون لذت ببرن به چیزهایی که ندارن فکر می کنن و حرص 
می خورن. من همیشه خدارو شکر می کنم که سالمم و توی یه 
خانواده شاد و سرحال زندگی می کنم. همین راضی بودن باعث 

میشه حالم خوب باشه«.

دریچه

تجربه های بند انگشتی

بیشتر پلاســتیک هایی که ما در زندگی روزمره با آن ها سروکار داریم، 
یــا »گرمانــرم« )ترموپلاســتیک( هســتند یا در دســته  »گرماســخت« 
)ترموستینگ( قرار می گیرند. گرمانرم ها شامل پلاستیک هایی مثل 
اکریلیک، نایلون و پلی ا تیلن ها هستند که وقتی آن ها را گرم می کنید، 
نــرم و انعطاف پذیر می شــوند. بنابراین می توانید آن ها را به هر شــکل 
دلخواهــی درآورید و در نتیجه بازیافت آن ها آســان اســت. در مقابل، 
گرماســخت هایی مثل بکلیــت یــا پلی اورتان ها رفتار متفاوتی نشــان 
می دهند و با حرارت دیدن، ســفت می شــوند. وقتی این پلاستیک ها 
برای نخستین بار شکل می گیرند، دیگر نمی توان آن ها را ذوب کرد و 

در نتیجه تقریبا غیرقابل بازیافت هستند. 
منبع: مجله دانستنی ها  

ایـــــــــن هــــفــــتــــه یـــک 
ــی زیـــبـــا بــا  ــ ــت ــ ــاردس ــ ک
از بطری های  استفاده 
ــا هم  بـ را  پــلاســتــیــکــی 
ــاد مــی گــیــریــم. ابــتــدا  یـ
بــطــری هــای نــوشــابــه را 
خــوب بشویید و خشک 
کــنــیــد. ســپــس قسمت 
بالای بطری را به کمک 
ــری بــرش  ــت ب ــوک تــیــغ م
از  را  بزنید و بخش دوم 
بطری  در  ــر،  س قسمت 
اولی فرو کنید و قسمت 
برش خورده را با چسب 
ــواری پهن  ــ شــیــشــه ای ن
ایــن کار  بــا  ثابت کنید. 

شما یک بطری استوانه بدون سر خواهیدداشت. تمام بطری ها را به 
همین شیوه درون هم فرو کنید تا مجموعا 16 استوانه به دست آورید. 
تمام بطری ها را در 4 ردیف 4 تایی قرار دهید. با چسب نواری پهن آن ها 
را به هم بچسبانید تا کاملا محکم کنار هم بایستند و چند دور چسب را 
دور بطری ها بچسبانید. برای این که محل نشستن نرم باشد مقداری 
پنبه یا اسفنج را درون پارچه ای بگذارید و آن را روی سطح بطری ها 
قرار دهید. سپس با پارچه رنگی روکشی برای مبل خود درست کنید 

و روی بطری ها را بپوشانید. 

هفته های پیش راجع به پیشنهادهای مطالعه ای و تغذیه ای با هم صحبت کردیم اما گاهی علی رغم 
رعایت کردن همه این نکات باز هم روزهای امتحان مضطرب میشیم. چی کار میشه کرد؟ اولی اش 
دوری از دوســتانِ مضطربه ؛ همون هایی که شــب قبل امتحان به آدم زنگ می زنن و میگن: »چقدر 
ســخته این درس، من که هیچی نخوندم«، »مگه فردا امتحان داریم؟«. نمیگــم با این رفقا که اتفاقا 
بعضی هاشون خلاف ادعاشون خیلی هم درس خون اند، قهر کنید ولی خب یه طوری بپیچونیدشون تا 
استرسشون رو به شما منتقل نکنن. دومی اش، واقع بین بودنه که انصافا کار سختیه. واقع بینی یعنی 
متناسب با توانایی ها و استعدادها و تلاشمون از خودمون توقع داشته باشیم؛ بدون مقایسه کردن. 
بخشی از سختی این کار مربوط میشــه به انتظارهای معلم ها و مامان و باباها؛ اون ها از سر محبت و 
دلســوزی توقع دارن ما همیشه بهترین باشیم. خب توقع زیادیه، چون بهترین بودن لزوما به معنی 

نمره 20 گرفتن نیست، به علاوه این که ممکنه ما توی حوزه های دیگه ای غیر از درس های مدرسه 
بهترین باشــیم. پس با رعایت  احترام زیاد به بزرگ ترها، سعی کنید تحت تأثیر انتظارات 

بیش از حدشون قرار نگیرید؛ حتما برای درس خوندن تلاش کنید اما مدام به »نتیجه اش 
چی میشه« و »چرا نمره دوستم از من بهتر شد« و »نظر بقیه راجع به من چیه« فکر نکنید. 

مضطربم نکن! 

نوجوان، سلام!دوســـــتـــــان 
دوباره لیگ ملت های والیبال شروع 

شده و احتمالا خیلی ها هوس والیبالیست 

هر  توی  بودن  نه؟  که  چرا  زده.  سرشون  به  شدن 

زمینه ای که امکان رقابت کردن و برنده شدن و پیشرفت کردن 

مسابقات،  اول  هفته  تو  داره.  هیجان  و  کیف  کلی  داشته باشه، 

والیبالیست هامون خیلی خوب عمل نکردن اما هنوز هفته دوم و رقابت با تیم های 

آرژانتین، ایتالیا و کانادا رو در پیش داریم و امیدواریم اتفاق های خوبی برامون رقم 

بخوره. راستی دیروز، یازدهم خرداد، روز بین المللی کودک بود؛ درسته 

که ما و شما دیگه کودک نیستیم اما این روز برامون مهمه. چون به ما 

و به دنیا یادآوری می کنه باید به حقوق بچه ها احترام بگذاریم.
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   ورزش فقط فوتبال نیست
وصال دربــاره شــطرنج  این طــور توضیــح می دهد: 
»خیلی هــا شــطرنج را اصــلا ورزش نمی دانند چون 

معتقدنــد ورزش یعنی انجام حرکاتی که عرق شــان 
را دربیــاورد! در صورتــی کــه ورزش یعنــی فعالیتی 
که به ســلامت روح، جســم و مغز انســان کمک کند. 

عبور از کودکی با حفظ کودکی
امروز، روز بین المللی کودکه. توی تقویم  ملی همه 
کشورها و توی تقویم های جهانی، به مناسبت های 
مختلف روزهایی به اسم بچه ها نام گذاری شده؛ به 
این دلیل واضح که دوره کودکی، خیلی مهمه و 
زندگی آدم ها در سال های بعد روی پایه کودکی 

بنا میشه. 
دوره حساس و مهم بعدی زندگی، همین سن وسال 
الان ما یعنی نوجوانی است. این روزهایی که ما 
داریم به آینده تحصیلی و شغلی مون فکر می کنیم، 
داریم سعی می کنیم از بزرگ ترها مستقل بشیم، 
دغدغه ها و مسائل دوران بلوغ به سراغمون اومده، 

دلمون می خواد مثل یک بزرگ سال باهامون 
و نظراتمون  رفتار بشه و فکرها و تصمیم ها 
هم  خیلی هامون  بشه.  شناخته  رسمیت  به 

احتمالا از این ترکیب همیشگی »کودک و 
نوجوان« لجمون می گیره؛ چون دوست داریم 
همه بدونن ما دیگه بچه نیستیم. همه این  

احساسات و خواسته ها بخشی از روند رشده و 
باید از طرف بزرگ ترها محترم شناخته بشه. 
اما یه چیزی رو درِ گوشی بهتون بگم؛ خیلی از 

افراد بزرگ سال، گاهی وقت ها دلشون می خواد 
دوباره بچه بشن. یعنی برگردن به دوره ای که ما 

خوشحالیم اون رو سپری کردیم. آزاد و رها 
بودن و بازی و شیطنت کردن و نگرانی های 
رو  آدم ها  که  چیزهاییه  نداشتن،  بزرگ 
دلتنگ روزهای کودکی می کنه. این ها 
رو نوشتم که بگم این روزها که داریم 
بچگی  از  هنوز  ولی  میشیم  بزرگ 
خیلی دور نشدیم و هنوز اجازه تجربه 
کردن دنیای کودکی رو داریم، گاهی به 
خودمون فرصت بدیم؛ فرصت بی دغدغه 
آزادانه بازی کردن و بلندبلند  بودن و 

خندیدن، تا بعدها زیادی دلتنگ نشیم. 

پــس از آن جایــی که شــطرنج بــه روح و جســم آدم ها 
کمــک می کنــد یــک ورزش اســت. اتفاقــا شــطرنج 
نســبت بــه ورزش هــای دیگر ویژگــی جالبــی دارد؛ 
شــما وقتی ورزش هــای پرتحرکی انجــام می دهید 
شــاید همان موقع ســرحال باشــید اما به مرور زمان 
قوای جسمانی تان از بین می رود؛ یعنی یک قهرمان 
ورزشــی یک روز بالاخــره باید تمریناتــش را متوقف 
کند اما یک  شــطرنج باز هیچ وقت متوقف نمی شود. 
شــطرنج برای همیشــه همراه آدم هــا می ماند؛ پس 
ورزش است، ورزشی که بیشتر از همه ذهن را تقویت 

می کند«.
   از شکست هایت نترس!

از وصال می پرســم تا حــالا از شــطرنج بازهای آماتور 
شکســت خورده اســت؟ می خندند و می گوید: »بله! 
اتفاقــا مــا شــطرنج بازها وقتی بــا آدم هــای معمولی 
بازی می کنیم که به مدل بازی کردن شــان »شطرنج 
پارکی« می گوییم، احتمال این که شکســت بخوریم 
خیلی زیاد اســت. چــون آن ها بدون هیــچ برنامه ای 
بــازی می کنند و هیــچ وقــت نمی توانیم بازی شــان 
را پیش بینــی کنیم. مثــلا همین چند وقــت پیش به 
مادرم نحــوه حرکت مهره هــا را یــاد دادم و بعد با هم 
بازی کردیم. جالب این جاســت کــه همان اول بازی 
شکست خوردم. برگ برنده و جذابیت شطرنج دقیقا 
در همیــن بــرد و باخت های زیاد اســت. مــا حتی در 
تمرینات شطرنج هم مدام شکست و موفقیت را تجربه 
می کنیم؛ چون هربار یک دست کامل بازی می کنیم 
درحالی که تمرین بقیه ورزش ها این طوری نیســت. 
خلاصــه یــک شــطرنج باز نبایــد از شکســت خوردن 
بترســد. من فکر می کنم یک آدم ناامید هیچ وقت در 

شطرنج به موفقیت نمی رسد«.
   شطرنج و درس هایش

وصال معتقد است شطرنج، هم کلی فایده برای هوش 
و ذهن آدم ها دارد؛ هم کلی درس  برای زندگی شان. او 
می گوید: »شــطرنج پر از تجربه های به  دردبخور است؛ 
مثلا حتما این قانون را شنیده اید که می گوید: »دست 
به مهره، حرکت اســت!«. این نکته به ما یاد می دهد در 
زندگی قبــل از هر تصمیم مهمی خوب فکر کنیم و بعد 
برویم ســراغ عملی کردن تصمیم هایمان. شــطرنج با 
حس قدرت طلبی هم همراه است و یک انتقامِ شیرین 
در آن وجود دارد؛ یک شــطرنج باز باید یاد بگیرد که اگر 
شکست خورد به فکر انتقام باشد! او همیشه به اول بودن 
و بهترین بودن فکر می کند البته باید حواســش باشــد 
غرور به سراغش نرود چون غرور جلوی همه پیشرفت ها 

را می گیرد«.
   پریدن از روی مشکلات با اسب شطرنجی

از وصال می پرســم در زندگی دوســت دارد کدام مهره 
شــطرنج باشــد؟ می گویــد: »می خواهــم مهره اســب 
شطرنج باشم. اســب باهوش است و حتی اگر بخواهد 
شــاه را کیش و مات کند، جایی می ایستد که خود شاه 
هم نتواند او را شکست دهد. مهره های دیگر نمی توانند 
مثل اسب حرکت کنند. اسب در شطرنج یعنی پریدن از 

روی موانع و مشکلات«.

 مهمان امروز جوانه یک نوجوان شکســت خورده اما موفق است! نوجوانی که از شش 
سالگی شطرنج را شروع کرده، طی 10 سال بارها طعم شکست و پیروزی را چشیده اما گفت و گو

ناامید نشــده و با جدیت تمام کارش را ادامه داده است. »وصال حامدی نیا« از دختران 
قهرمان رشته شطرنج، طبق رنکینگ دهمین بانوی قهرمان شطرنج باز ایرانی است. 
همین چندوقت پیش خبری به دست مان رسید که وصال، قهرمان مسابقات شطرنج نوجوانان آسیا شده . 

به همین بهانه به سراغ او رفتیم تا سر از راز و رمز موفقیتش در آوریم.

ناامیدی را کیش و مات کن! 
گپی با قهرمان مسابقات شطرنج آسیایی نوجوانان 

کمیک

در گوشی

ایده و اجرا وقتی از خاص بودن در دوره نوجوانی حرف می زنیم ...
میرجانیان ، مرادی
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خیلی ها شطرنج 
را اصلا ورزش 

نمی دانند چون 
معتقدند ورزش 

یعنی انجام حرکاتی 
که عرق شان را 

دربیاورد!
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